
Børnene Først - NYT

Denne udgave af Børnene Først – NYT sætter fokus på både myndighedsarbejdet og på det tværfaglige 
samarbejde – som nogle af de væsentlige krumtapper for at realisere intentionerne i barnets lov.

Derudover kan I læse om Partnerskab om Børnene Først, som bl.a. giver inspiration og anbefalinger til, 
hvordan man kan arbejde med kvalitet i sagsbehandlingen med afsæt i intentionerne i barnets lov. 

Partnerskabet har allerede udgivet: Anbefalinger til børneinddragelse og forventer inden længe at udgive 
en publikation om Styring af sagsintensitet og kontinuitet hos børne- og ungerådgivere – inspiration til, 
hvordan du som leder kan arbejde med intentionerne i barnets lov. Og flere udgivelser er i støbeskeen. 

Børnene Først og barnets lov bygger på et tidssvarende børnesyn, hvor børn og unge har ret til at blive 
inddraget løbende og få indflydelse på de beslutninger, som handler om deres liv. Mange af de nye be-
stemmelser i barnets lov er rettet til jer, der er ansvarlige for sagsbehandlingen. Dog kræver reel bør-
neinddragelse et tværfagligt samarbejde og fælles forståelse af børnesynet på hele børne- og unge-
området. Fagprofessionelle på almen- og udførerområdet spiller således en stor rolle i at understøtte, at 
børn og unges situation afdækkes helhedsorienteret, og at samarbejdet på tværs tager udgangspunkt i 
barnets perspektiver og ønsker. 

I jeres arbejde med at omsætte barnets lov i sagsbehandlingen, kan I finde hjælp i Anbefalinger om kvali-
tet i sagsbehandlingen og i Inspiration til at arbejde med ledelsestilsyn, som vi linker til nedenfor.  

2024 byder på en lang række nye udgivelser og aktiviteter, som du kan følge med i her: www.sbst.dk. 

Med venlig hilsen

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve 

Kontorchefer for Børn, Unge og Familier i Social- og Boligstyrelsen
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Da regeringen og aftaleparterne indgik en aftale om Bør-
nene Først, var det et klart ønske, at implementeringen 
skulle understøttes af et stærkt Partnerskab om Børnene 
Først. Det handlede først og fremmest om, at vi på tværs 
af stat, kommune, tilbud og på tværs af aktører på social- 
området skal stå på et tidssvarende børnesyn og løfte 
opgaverne sammen. 

Partnerskab om Børnene Først understøtter, at vi inddrager 
viden og kompetencer på tværs og samarbejder om at 
understøtte barnets lov i praksis. Med udgangspunkt i fire 
temaer: børneinddragelse, sagsintensitet og kontinuitet, 
tidlig opsporing og fremskudt sagsbehandling samt under- 
retninger, udgiver partnerskabet faglige anbefalinger og 
inspirationsmaterialer med det formål at bidrage til jeres 
arbejde på det udsatte børne- og ungeområde. 

Partnerskabets første udgivelse dækker anbefalinger og 
praksiseksempler om børneinddragelse i sagsbehandlingen, 
mens den næste udgivelse giver inspiration til, hvordan 
I kan arbejde med intentionerne i barnets lov i forhold til 
sagsintensitet og kontinuitet.  

Her kan du læse mere om Partnerskab om Børnene Først

Kender I Partnerskab om Børnene Først?

Partnerskabets deltagere er: 

KL, Danske Professionshøjskoler, Foreningen 
af Kommunale Social-, Sundheds- og Arbejds-
markedschefer (FSD), De Anbragtes Vilkår, 
ForældreLANDSforeningen (FBU), Børne- og 
Kulturchefforeningen (BKF), Dansk Socialrådgi-
verforening, Socialpædagogernes Landsforbund 
(SL) og Danske Handicaporganisationer (DH) og 
Social- og Ældreministeriet.   

Overblik over partnerskabets eksisterende 
og kommende udgivelser: 

Udgivet: Anbefalinger og praksiseksempler om 
børneinddragelse i sagsbehandlingen 

Udkommer i 2024: Styring af sagsintensitet 
og kontinuitet hos børne- og ungerådgivere – 
inspiration til, hvordan du som leder kan arbejde 
med intentionerne i barnets lov.

Udkommer i 2025: Materiale om tidlig opspo-
ring og fremskudt sagsbehandling. 

Udkommer i 2026: Materiale om håndtering af 
underretninger.

https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/partnerskab-om-boernene-foerst
https://www.sbst.dk/udgivelser/2023/anbefalinger-og-praksiseksempler-om-boerneinddragelse-i-sagsbehandling
https://www.sbst.dk/udgivelser/2023/anbefalinger-og-praksiseksempler-om-boerneinddragelse-i-sagsbehandling


Vi udvider deltagerkredsen, så faglige ledere, koordinatorer og 
øvrige nøglemedarbejdere fra hele børne- og ungeområdet har 
mulighed for at deltage. Man kan altså være med, uanset om 
man møder børnene og de unge i børne- og familieafdelingen, i 
skole og dagtilbud eller i de sociale indsatser. 

”Det tværfaglige samarbejde om inddragende og sammen-
hængende forløb for børn, unge og deres familier” er temaet 
for årets andet møde i erfaringsnetværket om barnets lov i 
september 2024. På tværs af børne- og ungeområdet kan I få 
fælles viden om barnets lov og inspiration til det tværfaglige 
samarbejde om inddragende og sammenhængende forløb for 
børn, unge og familier.

Hvor og hvornår?

De kommende netværksmøder afholdes alle i tidsrummet  
kl. 8.30 - 15.00 og finder sted:

• 16. september 2024, Region Sjælland (Scandic Ringsted)

• 17. september 2024, Region Hovedstaden (DGI byen)

• 23. september 2024, Region Nord (Comwell Hvide Hus, 
Aalborg)

• 24. september 2024, Region Midt (Scandic Aarhus City)

• 26. september 2024, Region Syd (Park Hotel Middelfart)

Alle kommuner har modtaget invitation til netværksmødet i 
egen region.

Hvornår afholdes det sidste netværksmøde i år?

Årets sidste netværksmøde afholdes i december 2024, hvor 
vi sætter spot på børn og unge med funktionsnedsættelser. 
Datoer og adresser for netværkene i december vil fremgå på 
sbst.dk i løbet af efteråret.

Tilmelding 

Hvis du gerne vil have en plads på et af de kommende møder 
i september, kan du skrive til Mette Bøgelund Frederiksen på 
mebf@sbst.dk.  

Regionalt erfaringsnetværk i september 
om barnets lov i et tværfagligt perspektiv 
– vil du med? 

mailto:mebf%40sbst.dk?subject=


Vi tilbyder et kort rådgivningsforløb, som er tilpasset jeres konkrete 
fokusområder i arbejdet med barnets lov.  

Er du chef eller leder, og arbejder du i en kommune, hvor ledelsen på 
tværs af børne- og ungeområdet ønsker at styrke det tværfaglige 
samarbejde om implementering af barnets lov? Så er vores tilbud om et 
kort, skræddersyet rådgivningsforløb måske noget for jer. 

Et forløb kan fx tage afsæt i, hvordan I tilrettelægger jeres arbejdsgange 
i den tidlige opsporing, eller hvordan I samarbejder bredt om planer og 
opfølgning, så både barn, ung og forældre oplever inddragende og sam-
menhængende forløb.

Vi planlægger rådgivningsforløbet sammen med jer ved at tage afsæt i 
netop de implementeringsudfordringer og behov samt faglige fokusom-
råder, I ønsker at arbejde med. Fælles for alle forløb er, at de er målrettet 
ledelsen på tværs af myndigheds-, almen- og udførerområdet og stiller 
skarpt på 1-2 fokusområder. Rådgivningen vil være forankret i myndig- 
hedsområdet, hvor chefer og ledere kan invitere relevante chefer og 
ledere fra almen- og udførerområdet med. 

Rådgivningsforløbene er gratis og kan søges fra juni 2024. 

Læs mere om ansøgning på sbst.dk

Har I brug for hjælp til at implementere 
barnets lov? 

https://www.sbst.dk/projekter-og-initiativer/boern/skraeddersyet-raadgivning-det-tvaerfaglige-samarbejde-om-barnets-lov/ansoeg-om-raadgivningsforloeb


Har I set vores 18 konkrete anbefalinger om kvalitet 
i sagsbehandlingen? 

Anbefalingerne kan bruges som faglig rettesnor for 
kvalitet i sagsbehandlingen på børne- og unge-
området, og de kan dermed ses som en hjælp til 
at omsætte barnets lov i praksis. De er struktureret 
efter Social-, Bolig- og Ældreministeriets fire pejle-
mærker for kvalitet i sagsbehandlingen (inddragelse, 
faglig udredning, valg af indsats samt opfølgning). 
Udgivelsen indeholder både hjælperedskaber og 
konkrete forslag til, hvordan børne- og ungeråd-
givere kan omsætte anbefalingerne i hverdagen. 
Derudover rummer anbefalingerne et kapitel sær-
ligt målrettet kommunale ledere, der sætter fokus 
på det ledelsesmæssige ansvar for at sikre kvalitet i 
sagsbehandlingen.

Find anbefalingerne her

Foruden de 18 anbefalinger har vi udgivet et inspi-
rationsmateriale til at arbejde med ledelsestilsyn. 
Det kan I tage udgangspunkt i, når I vil påbegynde, 
videreudvikle eller kvalificere jeres arbejde med 
ledelsestilsyn efter barnets lov. 

Få inspiration til at arbejde med ledelsestilsyn 

I efteråret afholder Socialstyrelsens Task Force på 
det udsatte børne- og ungeområde webinar om 
brugen af ledelsestilsyn, hvor I kan høre, hvordan 
andre kommuner er kommet i gang med at bruge 
ledelsestilsyn, deres erfaringer, hvilke dilemmaer 
der kan opstå, og hvordan de bruger ledelsestilsyn i 
arbejdet med at implementere barnets lov. 

Hold øje med Social- og Boligstyrelsens nyhedsbrev 
for tilmelding.

Find inspirationsmateriale til arbejdet med ledel-
sestilsyn samt skabeloner her

18 anbefalinger om kvalitet i sags- 
behandling 

Det giver vi svar på i de opdaterede retningslinjer-
ne for hhv. forældrekompetenceundersøgelser og 
tilknytningsundersøgelser. 

Retningslinjerne er faglige redskaber, der beskriver 
lovkrav og faglige anbefalinger i forbindelse med 
udarbejdelse og anvendelse af de to typer under- 
søgelser. Undersøgelserne bruges i forskellige situa-
tioner i forbindelse med anbringelse og adoption. 
Begge undersøgelser stiller høje faglige krav til 
både den kommunale forvaltning og de involverede 
psykologer.

Retningslinjerne beskriver også, hvordan man kan 
understøtte samarbejdet mellem kommuner og 
psykologer og inddrage de børn, unge, forældre og 
plejeforældre, der deltager i undersøgelserne.

Retningslinjerne er en opdatering som følge af 
barnets lov. 

Retningslinjer for forældrekompetenceunder- 
søgelser

Retningslinjer for tilknytningsundersøgelser

Hvordan tilrettelægger og anvender 
man forældrekompetence- og  
tilknytningsundersøgelser efter  
barnets lov? 

https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/anbefalinger-til-kvalitet-i-sagsbehandlingen
https://www.sbst.dk/tvaergaende-omrader/sagsbehandling-boern-og-unge/ledelsestilsyn
https://www.sbst.dk/tvaergaende-omrader/sagsbehandling-boern-og-unge/ledelsestilsyn
https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/retningslinjer-for-udarbejdelse-og-anvendelse-af-foraeldrekompetence-undersoegelser-2-udgave-
https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/retningslinjer-for-udarbejdelse-og-anvendelse-af-foraeldrekompetence-undersoegelser-2-udgave-
https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/retningslinjer-for-udarbejdelse-og-anvendelse-af-tilknytningsundersoegelser-2-udgave-


Når I skal inddrage børn og unge, kan det sprog, der tales 
og skrives af kommunen, være en barriere for, at barnet 
eller den unge forstår, hvad rådgiverne vil, og hvad rådgi-
vernes budskab er.

For at understøtte inddragelsen af børn og unge i egen 
sag har Videnscenter om børneinddragelse og udsatte 
børns liv udarbejdet en udvidet ordliste med letforståe-
lige forklaringer på knap 20 udtryk, der er almindelige i 
børnesager. 

I ”Ord der er gode at kende, når du skal tale med nogen 
fra kommunen LISTEN” forklares nogle af de udtryk og 
begreber, som børn, unge og deres familier kan støde på i 
mødet med en børne- og ungerådgiver.

Selvom rådgiveren i familieafdelingen er god til at forklare 
de forskellige begreber i forbindelse med et møde, kan det 
være rart for barnet eller den unge at kunne slå ordene op 
bagefter. 

Udover ordlisten har videnscenteret også udarbejdet et 
grafisk overblik: ’Hvad kan der ske, når jeg har en sag’. 
Overblikket illustrerer nogle af de typiske sagsskridt, som 
børne- og ungerådgivere foretager sig, når et barn eller 
en ung får en sag. Overblikket kan anvendes som et red-
skab i dialogen med barnet eller den unge om, hvad det vil 
sige at have en sag i kommunen.

Ordlisten og det grafiske overblik er udarbejdet i samme 
grafiske udtryk som videoserien ’Til møde med kommu-
nen’ og kan anvendes som et selvstændigt redskab eller 
som et supplement til videoerne. 

Du finder ordlisten, overblikket samt videoserien her

Liste med ord til børn og unge, der skal tale med kommunen

Materialet med ordlisten samt det 
grafiske overblik kan understøtte jeres 
arbejde med barnets lov og en styrket 

inddragelsespraksis. 

https://www.sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv/redskaber/videoer-maalrettet-boern-og-unge-til-moede-med-kommunen


Vi har udgivet tre film om barnets lov målrettet ledere 
og medarbejdere på skoler, i dagtilbud eller fritidstil-
bud. Her kan de få mere viden om barnets lov, børns 
rettigheder og om samarbejde med myndighed, når et 
barn eller ung ikke trives.

De tre film kan tillige understøtte det tværfaglige 
samarbejde, da det tilbyder en række professionelle 
voksne omkring børn og unge viden om barnets lov 
og intentionerne bag. Så tøv ikke med at henvise 
kollegaer på skoler, dagtilbud eller fritidsområdet til 
videoerne. 

Med til filmene hører dialogkort og en plakat, som kan 
downloades.

Videoerne mv. kan findes her 

Videoerne supplerer desuden guiden: 

Forstå barnets lov – en guide til personalet i dag-
tilbud og grundskolen

Videoer om barnets lov til ledere 
og medarbejdere i skoler, fritids-
tilbud og dagtilbud 

https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/kompetenceudvikling/videoer
https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/forstaa-barnets-lov-en-guide-til-personalet-i-dagtilbud-og-grundskolen-
https://www.sbst.dk/udgivelser/2024/forstaa-barnets-lov-en-guide-til-personalet-i-dagtilbud-og-grundskolen-

